
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128  69Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1807 DE 23 DE SETEMBRODE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1161032.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina 
“WORKSHOP DE DESENHO: FAUNA E FLORA DA AMAZÔNIA EM BELÉM” re-
ferente à IN 1284/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) Ednaldo 
Nunes Britto, Matrícula nº: 5765161; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CUL-
TURAL- ARTES VISUAIS; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) 
Andrei Miralha Padilha Duarte, matrícula nº: 54186059; Cargo: TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL- ARTES VISUAIS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 856888

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1284/2022
PAE: 2022/1161032
Objeto: Contratação de instrutor, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executar o: “WORKSHOP DE 
DESENHO: FAUNA E FLORA DA AMAZÔNIA EM BELÉM”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 983/2022– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036; 
Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): Camila Honda, inscrito (a)no CPF de nº 839.337.942-34.
Valor Total: R$ 2.100,00 (Dois Mil e Cem)
Data: 23/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1284/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1284/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 23/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 856887

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1724 - CGP/ FCP DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e de acordo com 
o Processo 2022/1074177 de 23/08/2022 – CBPAV/ DLI/ SBFCP/ CGP/ FCP.
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora MARIA DO SOCORRO BAIA 
DOS SANTOS, matrícula: 32131/1, CPF: 134.304.082-53 RG: 1365497, 
Coordenadora/ Biblioteconomista, lotada na Coordenadoria da Biblioteca 
Pública Arthur Vianna.

AÇÃO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
231256 0101 339030 R$ 4.400,00

 Objetivo: Aquisição de materiais de consumo/ expediente e pedagógico 
para atendimento das atividades diárias, recreativas e culturais, bem como 
a realização de serviços técnicos, etiquetagem e organização do acervo 
nas referidas Bibliotecas vinculadas ao Sistema de Bibliotecas da FCP, lo-
calizadas nas USIPAZ dos municípios de Ananindeua, Marituba, Marabá, 
Parauapebas, Canaã dos Carajás e Altamira, assim como as localizadas nos 
bairros da cidade de Belém (Jurunas, Terra Firme, Benguí, Cabanagem e 
Guamá), visando o melhor desenvolvimento das atividades e atendimento 
das comunidades na qual estão inseridas, facilitando e melhorando o de-
sempenho das ações do Sistema.

* Prazo para aplicação dos recursos: 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data de emissão da OB (Ordem Bancária).
* Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do período 
de aplicação.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará – FCP

Protocolo: 857164

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 50/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios (café e açúcar).
DATA DA ASSINATURA:31/08/2022.
VIGÊNCIA:31/08/2022 a 30/08/2023.
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 19/2021/SEPLA
VALOR: R$ 10.584,00
ORÇAMENTO: PT. 47201131221297, AT: 8338, FT: 0101, ND: 339030.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: S DA C SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. inscrito(a) 
no CNPJ/ sob o nº 40.508.894/0001-40, sediado na, ROD.BR 316 nº 1762 
bairro Atalaia Belém/PA
PROC. Nº: 2022/648263.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 857111

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 2/2021
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, contados de 
20/09/2022 a 19/09/2023;
DATA DE ASSINATURA: 19/09/2022
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Mendex Networks Telecomunicações LTDA, CNPJ 
08.219.232/0001-47, sediada na Rua dos Expedicionários, 238, sala 01, 
Centro, CEP 11.930-000 em Pariquera-Açu/S.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2022/905796.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 857518

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2022
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 14.700.157/0001-34, e a empresa MARCOS SADAO SHI-
RAKAWA 14487391873, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 28.658.826/0001-61.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo maestro Marcos Sadao 
Shirakawa, necessários ao 4º Festival de Bandas do Pará, que ocorrerá no 
período de 19 a 30 de setembro de 2022, nas cidades de Belém e Currali-
nho/PA, conforme processo nº 2022/1158381.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 25 III da Lei 
8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 47201 13 363 1501, ND: 339039 (EVENFEBA), FT: 0101, AT: 8507
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém, 20 de setembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 857340

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 23/2022, para contratação da empresa MAR-
COS SADAO SHIRAKAWA 14487391873, visando a participação do maes-
tro Marcos Sadao Shirakawa, necessário ao evento 4º Festival de Bandas 
do Pará, que ocorrerá no período de 19 a 30 de setembro de 2022, nas ci-
dades de Belém e Curralinho/PA, conforme processo nº 2022/1158381.
Valor: R$ R$15.000,00 (quinze mil reais).
Belém, PA, 20 de setembro de 2022
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 857356


